
Sborová
zpráva 2023

Sceav Bystřice

Archiv



OBSAH SBOROVÉ ZPRÁVY

1. 
2.
3.
4.  
5.  
6.  
7.  
8.  
9.     
9.1.  
9.2.   
9.3.     
9.3.1.   
9.3.2.  
9.3.3. 
9.3.4. 
9.4. 
9.5. 
9.6. 
9.7. 
9.8. 
9.9. 
9.10. 
9.11. 
9.12. 
9.13. 

Úvodní slovo  
Pracovníci  
Presbyterstvo  
Majetek sboru 
Bohoslužby a sborové slavnosti 
Večeře Páně  
Statistika 
Život sboru 
Život jednotlivých složek sboru 
Nedělní besídka Bystřice 
Szkółka niedzielna w Nydku 
Dětské tábory 
Příměstský English camp 
Letní dětský tábor 
Tradiční příměstský tábor pro děti 
Misijní tábor pro děti v Čechách 
Maminky s nejmenšími dětmi 
Církevní mateřská škola Bystřice 
Výuka náboženství ve školách 
Konfirmační příprava 
Dorost 
Mládež 
Starší mládež 
Nýdecký revival 
Setkání rodin a mlad. man. párů 
Setkání manželských párů 

1. 
2.
3.
5. 
5.  
7.  
7.  
7.  
11.     
11.  
12.   
13.     
14.   
15.  
17. 
18. 
19. 
20. 
21. 
24. 
25. 
26. 
27. 
28. 
29. 
30. 

9.14. 
9.15. 
9.16. 
9.17. 
9.18.
9.19.
9.20.
9.21.
9.22.

9.23.
9.24.
9.25.
9.26.
10.
11.
11.1.
11.2.
12.

Fotbalová skupinka 
Mužská skupinka 
Praca sióstr 
Křesťanské spol. a bibl. hodiny 
Pomoc na Ukrajině
Modlitební skupinky
Sborový čtvrtletník VITAE
Kavárna “Manna coffee”  
Vendryňský večer kolec   
HUDEBNÍ SLOŽKY SBORU
Dětský sboreček D.E.CH. 
Hudební skupiny mladých 
Smíšený pěvecký sbor 
Orkiestra dęta 
Hospodaření sboru 
Finanční zpráva 
Náklady a výnosy našeho sboru 
Stavy peněžních prostředků 
Závěr 
Kontaktní údaje

30. 
31. 
32. 
32. 
34.
36.
36.
37.
38.

38.
39.
40.
41.
41.
42.
44.
44.
46.
47.



1. ÚVODNÍ SLOVO

Rok 2023 byl v naší církvi nazván Rokem mezigeneračních vztahů ve snaze o
větší pochopení, propojení a spolupráci všech věkových kategorií v jejich činnosti
a působení v církvi. O lepší koordinaci všech generací jsme usilovali i v našem FS
v Bystřici s vědomím, že se nejedná o úkol časově limitovaný na období jednoho
roku, nýbrž o stálý, permanentní jev, služby a fungování církve, těla Kristova. Z
tohoto důvodu jsme začali příležitostně po bohoslužbách provozovat kavárnu v
budově Kanaán. Což se setkalo s nadšením a velkou účastí sborovníků.

Obec Bystřice si připomínala 600. výročí (4.5.) první písemné zmínky o obci, což
při různých akcích a oslavách tohoto výročí se dotklo i sborového života. Právě
4.5. 2023 se na nádvoří kostela konalo odhalení pamětní desky umístěné na
budově Kanaánu a věnované dr. Kornelovi Michejdovi, synovi Karola Michejdy,
za jeho zásluhy. Se stejným výročím byla spojena společná bohoslužba SCEAV a
LECAV i s odpoledním programem Spolu u stolu 11.6. nebo Evangelický den
(17.9.) s odpoledním koncertem bratislavského orchestru v rámci SHF.  

Od dubna začal sloužit ve sboru nový vikář br. David Kotas. Začal vycházet
čtvrtletně sborový časopis Vitae. Po prázdninách CMŠ zahájila druhým rokem
svůj provoz již s plnou kapacitou 24 dětí. Při výuce konfirmandů došlo k určité
restrukturalizaci a většímu propojení s dorostem, který byl ochoten přesunout
svá setkání ze soboty na pátek a část programu trávit společně s konfirmandy. V
minulém roce také došlo k zahájení rozhovorů o bližší spolupráci mezi naším
sborem a radou OÚ v Bystřici.  

Jan Wacławek

-   1   -



2.PRACOVNÍCI
Administrátor – Jan Wacławek (od 1. 1. 2020) - ¾ úvazek
Diákon – Boleslav Taska (od 1. 11. 2017) - celý úvazek
Vikář - David Kotas (od 1. 4. 2023) - celý úvazek
Administrativní pracovnice a kostelnice – Eva Walachová
                                                                           (od 4. 5. 2009) - ¾ úvazek

Dohody

Varhaníci – Alena Kostková, Aneta Ziętková, Helena Kaletová
Pokladní – Věra Klimková
Účetní – Karin Heczková
Kostelníci v kaplích – Jiří Sikora, Emanuel Wisełka, Eva Niemcová

Sboroví pracovníci - dobrovolníci

Hlavní hybnou silou služby v našem sboru je zástup dobrovolníků, kteří
investují desítky a stovky hodin svého času, množství energie a financí pro
službu našemu Pánu. Jejich motivací je oddanost a láska vůči Pánu Ježíši
Kristu, sboru a lidem. Jsou to desítky lidí z řad mladých, starších i nejstarších,
členů presbyterstva, členů našeho sboru a KS-SCH. Díky těmto srdcím
zasvěceným Pánu, je možné, že v našem sboru může fungovat množstvím
služeb, složek, skupin a práce. Všem pracovníkům jsme za jejich úsilí nesmírně
vděční a vážíme si Vašeho ochotného srdce, živé víry a nasazení. Děkujeme!

-   2   -



3.PRESBYTERSTVO
Presbyterstvo se setkává zpravidla jednou měsíčně (kromě letních prázdnin) a to
druhé pondělí v měsíci v 18:00 bezprostředně po setkání sborových pracovníků,
jehož se presbyteři účastní také. 

V roce 2023 se presbyterstvo setkalo 9x, a kromě toho se setkával také výbor
presbyterstva a to 7x. Presbyteři jsou aktivně zapojeni do služby v různých
složkách sboru a účastní se na činorodé práci ve sboru. Obsahem jednání je
sborová problematika týkající se života sboru, pastoračních výzev a
hospodářských záležitostí. Jednání presbyterstva trvají průměrně 2 - 4 hodiny,
protože řeší celou škálu našeho sborového života. Naši presbyteři se účastní také
setkání seniorátního presbyterstva, kde přemýšlí o službě a duchovním životě v
kontextu širšího společenství celého seniorátu. Kromě toho se 19.1.2023 setkali
zástupci presbyterstev SCEAV a LECAV, kde společně jednali o spolupráci na
úrovni hospodářské i sborové. Zástupci vedení sboru se 19.12.2023 setkali rovněž s
radou obce Bystřice, kde společně hovořili o společném životě v naší obci, o
různých výzvách a další možné spolupráci. 

Presbyterstvo vytvořilo komise pro jednotlivé oblasti služby ve sboru. V
současnosti tak v našem sboru funguje 6 komisí (jméno vedocího komise v
závorce) : misijně-pastorační komise (B.Kantor), stavební a hospodářská komise
(J.Walach), komise pro sborovou kartotéku a pastoraci (A.Cieślar), mediální
komise (J.Rusz), ekonomická (B.Kostka), historická (A.Cieślar). 

Komise se schází samostatně, pracují na úkolech, které přijaly od presbyterstva,
přemýšlí o dalších možnostech a směřování dané služby a následně informují o
své činnosti presbyterstvo na řádných setkáních. Komise jsou vlastně pracovní
skupiny zaměřující se na sborovou službu spadající do oblasti jejich zájmu a jsou
otevřené pro další členy našeho sboru, kteří by byli ochotni pomoci v dané
oblasti služby. Pokud jste členem našeho sboru a máte touhu se takto zapojit do
služby, kontaktujte prosím osobně pastora. 

-   3   -



Jmenný seznam presbyterů a zástupců našeho sboru.

Presbyteři:
Kantor Bronislav (kurátor)
Klimek Bronislav
Kostka Bronislav
Kostka Roman
Jaroslav Macháč
Niemiec Zbigniew
Niemiec Jiří
Pietrosz Bronislav
Polednik David
Rusz Jaroslav (zástupce kurátora)
Sikora Roman
Szmek Daniel
Szymeczek Andrzej
Szymeczek Karel
Walach Jaroslav

Chceme srdečně poděkovat všem presbyterům a zástupcům, kteří obětavě slouží
v našem sboru. 

Boleslav Taska

-   4   -

Zástupci:
Chlebková Debora
Chlebek Stanislav
Krutsche Christian
Niemiec Karel
Pietrosz Daniel
Walachová Jarmila



4.MAJETEK SBORU

Nemovitým majetkem sboru SCEAV v Bystřici je kostel, farní budova,
budova Kanaán, budova církevní mateřské školy, 3 kaple: v Nýdku, na
Karpentné a ve Vendryni, starší hřbitov v Bystřici, část hřbitova v Nýdku,
hřbitov na Karpentné, ve Vendryni a některé pozemky. Kaple v Košařiskách
je v majetku obce. V roce 2023 jsme na základě rozhodnutí sborového
shromáždění prodali obci v Košařiskách pozemek pod kaplí a část pozemku
hřbitova. Obec Košařiska se vzorně stará o kapli i hřbitov, a při prodeji
smluvně souhlasilo s věcným břemenem o užívání.  

-   5   -

5.BOHOSLUŽBY A SBOROVÉ
SLAVNOSTI

 Bohoslužby se konaly podobně jako v minulém roce obvykle v neděli na
dvou místech – kromě kostela v Bystřici rovněž v kaplích buď v Nýdku,
nebo v Košařiskách, resp. v Karpentné. Druhá neděle v měsíci byla věnována
rodinným bohoslužbám, často se speciální tématikou (neděle misie,
diakonie, Izraele apod.), někdy s pozvanými hosty, vždy společně – část
programu v jazyce českém, část programu v jazyce polském. Společné
bohoslužby se konaly rovněž u některých příležitostí, jinak byly střídavě
jednou v jazyce českém jednou v jazyce polském.

 Díky mladým technikům jsou bohoslužby z Bystřice přenášeny pomocí
internetu online. Začátek bohoslužbě je věnován dětem, které později
odcházejí na nedělní besídky dle věkových kategorií. Většina bohoslužeb
byla zpestřena nejrůznějšími vystoupeními.
 



Celkově se v Bystřici konaly bohoslužby – 63x (z tohoto společně s LECAV
6x v postní pátky, na Velký čtvrtek, ve svátek Nanebevstoupení a 11.6. při
akci Spolu u stolu). V neděli 17.9. se u nás konal Evangelický den pro
všechny sbory naší církve spojen s památkou založení sboru v Bystřici a
odpoledním koncertem komorního orchestru pod vedením dirigenta Evalda
Danela v rámci SHF a následně koncertem doprovodné skupiny X-campu
na nádvoří kostela. Dne 26.12. se v Bystřici konaly seniorátní bohoslužby, a
zase 6.1. a na Velikonoční pondělí jsme se zúčastnili seniorátních bohoslužeb
v Návsí.

V Nýdku se bohoslužby konaly 20x, v Košařiskách 10x, v Karpentné
(společně s LECAV) 4x.

Průměrná účast na bohoslužbách byla podobná jako v předcházejícím       
roce – v Bystřici přibližně 100 osob, v kaplích – 20 osob.

Tradičními akcemi byly bohoslužby v přírodě, spojené se smažením vaječiny
na Svatodušní

pondělí 29.5. v Košařiskách u rodiny Sikorových, dále 20.8. setkání na
Zakamení (lesní kostel) a programem u rodiny Kostkových, žňová slavnost u
br. Slavka Rusze 23.9., večer koled 17.12., vánoční večírek 29.12. a
Silvestrovský večer 31.12. Čtyřikrát se konaly bohoslužby se zpovědí a VP pro
starší v sálu na faře s pohoštěním, z toho 2x v neděli odpoledne a 2x v pátek
celodenně a s výletem do Komorní Lhotky a Dzięgielowa v Polsku.

Jan Wacławek

-   6   -



6.VEČEŘE PÁNĚ
Zpověď a Večeře Páně se konaly vždy v rámci bohoslužeb. Při distribuci si
sborovníci sami vybírali možnost přijímání vína z kalichu nebo kalíšků. V
Bystřici – 13x s průměrnou účastí 73 osob, v kaplích – 15x s průměrnou
účastí 20 osob.

-   7   -

7.STATISTIKA
V roce 2023 se v našem sboru konalo 7 křtů, 4 sňatky a 11 pohřbů. Počet
evidovaných členů našeho sborů je 573 (celkový příbytek za rok 2023 je 9
osob). Stále probíhá proces aktualizace naší kartotéky a sladění s požadavky
legislativy dle GDPR. 

8.ŽIVOT SBORU
V roce 2023 bylo znovu vidět, že náš sbor je velmi činorodý a aktivní v
duchovní službě, jak rovněž ve finanční štědrosti. To vše se projevilo ve
velkém počtu jednotlivých setkání, akcí, služeb, vztahů, přátelství, pomoci a
projevů Kristovy lásky. Jsou zde zástupy dobrovolníků, kteří chtějí sloužit
Pánu. Různá setkání probíhají prakticky každý den v týdnu. V neděli se
setkáváme všichni jako rodina 
sboru na bohoslužbách. 
Jsme sborem, který touží být 
Kristocentrickým a stát na 
Božím slově.



Jsme vděční za team techniků a internetové přenosy bohoslužeb, které
každou neděli sledovaly stovky diváků. V našem sboru jsou rovnoměrně
zastoupeny všechny věkové kategorie. V roce 2023 jsme začali pracovat na
intenzivnější spolupráci s vedením naší obce. Nechceme být uzavřenou
komunitou, ale společenstvím, které je otevřené a citlivé na potřeby a dění v
naší obci. Byli jsme vděční za našeho starostu, který s námi konstruktivně,
přátelsky a aktivně spolupracuje. Obec v roce 2023 oslavovala na nádvoří
před kostele společně s našim sborem své 600 narozeniny. Obec také
pozvala naše pastory k posvěcení nové kaple pod vrcholem Loučky. Na
konci roku 2023 se vedení našeho sboru setkalo s radou obce a se zastupiteli
sousední církve LECAV, kde jsme projednávali své vize, plány a spolupráci.
Jsme vděční za to, že i v roce 2023 jsme mohli v přátelském duchu prožít
několik společných setkání a bohoslužeb právě se sborem Lutherské církve
(postní pátky, SDM, Spolu u stolu, Evangelický den, 5+5 a další). 
 

-   8   -

Náš kostel pronajímáme
dlouhodobě církvi LECAV,
aby zde mohli mít své
bohoslužby. Chceme si
vycházet vstříc. Jen tak
můžeme být dobrým světlem
pro naše nevěřící okolí. Náš
kostel jsme otevřeli také pro
koncerty (Koncert ZUŠ,
Koncert koled Polské základní
školy v Bystřici a další) 



Náš kostel pronajímáme dlouhodobě církvi LECAV, aby zde mohli mít své
bohoslužby. Chceme si vycházet vstříc. Jen tak můžeme být dobrým světlem
pro naše nevěřící okolí. Náš kostel jsme otevřeli také pro koncerty (Koncert
ZUŠ, Koncert koled Polské základní školy v Bystřici a další) 

Jsme sborem, který spojuje lidi české i polské národnosti. Bohoslužby se
pravidelně konají v obou jazycích. Národnostní rozdíly vidíme jako vzácný
dar rozmanitosti a kulturní pestrosti a nechceme, aby tato pestrost byla
zdrojem konfliktů. I když ne všichni mladí lidé dnes plně rozumí polsky,
uvědomujeme si, že polské bohoslužby jsou kromě součástí naší identity
také efektivním misijním nástrojem směrem k lidem s polskou národností. 

-   9   -

Také v roce 2023 bylo znovu zřejmé, že místní kolo Křesťanského
společenství je velkým požehnáním pro náš sbor. Místní křesťanské
společenství je hnutím členů našeho evangelického sboru, kteří se sdružují,
organizují a vzájemně povzbuzují k aktivní a obětavé službě Pánu.



Smyslem místního KS-SCH je přispívat k tomu, aby náš sbor rostl a aby
každý jednotlivý člen našeho sboru mohl osobně následovat Pána Ježíše
Krista jako svého Zachránce a Pána, toužil žít posvěceným životem
založeným na Božím slově a našel své místo pro službu podle obdarováni,
jaké od Pána přijal. Mnoho členů našeho sboru jsou součástí tohoto hnutí a
při bližším pohledu, bylo vidět, že klíčovými osobami v přípravě a realizaci
bezpočtu sborových aktivit a služeb v roce 2023 byli právě členové hnutí
našeho místního KS-SCH. I v tomto roce se setkání sborových pracovníků
konala ve stejný den jako setkání presbyterů, které na něj navazovala.
Křesťanské společenství organizačně zastřešuje právě setkání sborových
pracovníků. 

Výzvou pro náš sbor byl v roce 2023 určitý nedostatek ochotných služebníku
v oblasti praktické manuální práce a služby. Mnoho práce spojené s údržbou
areálu kostela, fary a budov zůstalo na bedrech několika málo bratří. Tito
jsou extrémně obětaví, ale není správné aby celá tíha této práce ležela na
několika málo lidech. Hledáme další ochotné srdce a ruce.  

 

-   10   -

Od 1.4.2023 nastoupil do našeho
sboru do služby náš vikář David
Kotas, který se stal velkou pomocí
a oporou pro oba pastory. Je
obdarovaný v organizační oblasti,
na budování vztahů a praktickou
pomoc a je ochotný se učit.
Společně se svou manželkou
Karolínou pracují na vinici Našeho
Boha.

Boleslav Taska



Nedělní besídku tvoří 2 skupiny dětí – skupina mladších dětí (předškoláci až
1. třída – tj. 2 -7let), skupina starších dětí (školáci – tj. 8 -12 let). Celkově je
zapsáno 50 dětí (30 mladších, 20 starších dětí).

Setkání mladších dětí se průměrně účastní 15 – 20 dětí. Starších děti je v
neděli na setkání průměrně kolem 12 – 15. V roce 2023 proběhlo více jak 40
besídek. Setkání probíhají vždy během bohoslužby v Bystřici. Vedoucím
nedělních besídek v Bystřici je sestra Gabka Kaletová, kromě ní se této
službě věnuje tým dalších 13 dobrovolníků (10 učitelů + 3 pomocníci). Díky
ochotným dobrovolníkům se v roce 2023 podařilo připravit i zprovoznit
místnost pro rodiče s nejmenšími dětmi a zajistit tak i pro ně přenos
bohoslužeb. Během letních prázdnin byly společné besídky pro všechny děti
na Kanánu. MImořádné akce nedělní besídky během roku 2023: zapojení do
celocírkevní výtvarné soutěže Jonáš; velikonoční setkání na Bílou sobotu,
téma „Barabáš“; společná nedělní besídka s dětmi ze Sceav Oldřichovice. 

9. ŽIVOT JEDNOTLIVÝCH

 SLOŽEK SBORU

-   11   -

9.1. Nedělní besídka Bystřice



-   12   -

Rok 2023 rozpoczęliśmy lekcją: “Immanuel - Bóg z nami” (Mat. 1:23) i Bożą
obecność odczuwaliśmy przez cały rok. Jesteśmy Panu bardzo wdzięczni za
pomieszczenie na poddaszu gminy w Nydku, gdzie spotykało się każdą
niedzielę razem 20 dzieci i 4 ciocie: Usia, Beatka, Kika i Ela (we wrześniu
wyszła za mąż i wyprowadziła się z Nydku). Na spotkaniach poznawaliśmy
biblijnych bohaterów - Dawida, Mojżesza i wzięliśmy udział w biblijnym
konkursie Jonasz. Nasze dzieci bardzo lubią opowieści misyjne i w tym roku
opowiadaliśmy sobie o misjonarzu Ringo z Indii. Wiele nauczył nas
ewangelizacyjny program “Jak z radością przekazywać Ewangelię”. Modlimy
się, by dzieci radosną nowiną o ratunku w Panu Jezusie przekazywały dalej,
by Pan przydawał dzieci.

9.2. Szkółka niedzielna w Nydku

Bohoslužba u příležitosti Dne Matek – vystoupení dětí; program pro děti
během společné akce s Lecav „Spolu u stolu“; společná besídka na zakončení
školního roku a rozloučení s konfirmandy; odpolední program pro děti na
Evangelickém dni; Dětská vánoční bohoslužba – téma „Největší světlo“;
slavnostní vánoční besídka.

Pán Bůh nás celý rok učil, že se vyplatí celou svou důvěru vložit na něj. To
chceme i předávat dál dětem, aby poznaly, že jedině se zrakem upřeným na
Krista se dá čelit různým životním nástrahám a těžkostem. Chceme být
dětem nablízku, projevovat jim lásku, přijímat je takové jaké jsou a ve službě
být dobrým nástrojem v Božích rukou.

Gabriela Kaletová



-   13   -

Przygotowaliśmy dwie scenki: na Wielkanoc “Przed sądem” i na Gody
“Czerwone buciki”. Z tymi programami odwiedziliśmy Dom dla seniorów w
Nydku.

Urszula Szymeczek

V našem sboru se konala řadu táborů a pobytů: letní dětský tábor,
příměstský anglický tábor pro děti - “english camp”, příměstský tábor pro
děti, misijní tábor v Čechách, letní tábor pro dorost, tábor mládeže, sborový
pobyt manželských párů a rodin s dětmi. Kromě toho dorost a mládež
pořádá ještě víkendové pobyty. Naši konfirmandé se také zúčastnili
seniorátní víkendovky pro konfirmandy a víkendovky našeho dorostu.
 
Tyto pobyty jsou jedinečnou příležitostí jak budovat víru, charakter,
přátelství a vztahy, prohlubovat poznání Božího slova, a vzájemně se dělit
duchovním povzbuzením a sdílet spolu své životy, životní příběhy a svou
naději, kterou máme v našem Pánu Ježíši Kristu. 

9.3. Dětské tábory 



-   14   -

9.3.1. Příměstský English Camp 

V našem sboru se konala řadu táborů a pobytů: letní dětský tábor,
příměstský anglický tábor pro děti - “english camp”, příměstský tábor pro
děti, misijní tábor v Čechách, letní tábor pro dorost, tábor mládeže, sborový
pobyt manželských párů a rodin s dětmi. Kromě toho dorost a mládež
pořádá ještě víkendové pobyty. Naši konfirmandé se také zúčastnili
seniorátní víkendovky pro konfirmandy a víkendovky našeho dorostu. 

Tyto pobyty jsou jedinečnou příležitostí jak budovat víru, charakter,
přátelství a vztahy, prohlubovat poznání Božího slova, a vzájemně se dělit
duchovním povzbuzením a sdílet spolu své životy, životní příběhy a svou
naději, kterou máme v našem Pánu Ježíši Kristu. 

Marie Szymeczková



-   15   -

9.3.2. Letní dětský tábor

Dětský letní tábor v našem sboru
bereme jako vrchol prázdnin pro
naše děti. V roce 2023 se konal na
přelomu července a srpna v
Gutech v PZKO, trval 7 dní.
Pobytu se zúčastnilo 41 dětí ve
věku od 6 do 14 let z našeho i z
jiných sborů a denominací, i dětí
z nevěřícího prostředí, takže
misijní pole bylo rozsáhlé. Téma
bylo „Vítězný běh“. Mimo jiné
jsme se věnovali působení
apoštola Pavla.



-   16   -

Jsem příznivcem většího počtu skupin s menším počtem dětí, aby nikdo
nestál stranou a aby se i lépe členové sblížili. O děti a program se staralo 13
vedoucích: Dawid Klus, Jakub Klus, Andrea Kotas, Noemi Sikora, Radek
Macháč, Pavel Ponek, Ondřej a Lydie Polakovičovi, Doris Szymeczková,
Gabriela Pietroszová, Jiří Marosz a pak taky hlavní vedoucí Roman Sikora a
jeho zástupce Bronislav Kantor. O zdraví a hygienu obětavě pečoval Daniel
Szymeczek. Kuchyni laskavě velela Monika Kostková, aby spolu s Danutou
Morávkovou a Irenou Klimkovou nakrmily hladové krky. Zásobovač
Roman Kostka hbitě zajišťoval vše, aby nám nic nechybělo. Nakonec nám to
vše (dobře) spočítala naše hospodářka Gabriela Kaletová. Děkuji Všem
laskavým spolupracovníkům, kteří chtějí i v roce 2024 vytvořit smysluplně
strávený týden pro děti na přelomu července a srpna v Krásné pod Lysou.
Rád bych Vás všechny poprosil o modlitby a požehnání dětem i vedoucím. 

Roman Sikora



Příměstský tábor se v roce 2023 konal v areálu našeho sboru v Bystřici pod
vedením s.Aničky Pinkavové. Téma bylo „Cesta kolem světa“, a tak jsme
společně s 61 dětmi, 10 vedoucími, 2 praktikantkami, 1 zdravotnicí a 6
kuchtíky mohli prozkoumat Asii, Austrálii, Ameriku, Afriku a Evropu.
Seznámili jsme se s životem misionářů skrze biblické lekce našich hostů. 

-   17   -

9.3.3. Tradiční příměstský tábor pro děti

Zároveň jsme zjistili, jak žijí a co jí lidé
v Koreji a Kongu, protože zástupci z
těchto zemí přijeli mezi nás. Celý čas
byl opravdu pod Božím vedením a
ochranou. Program byl pestrý (bazén,
papoušci, tvoření, společné zamyšlení,
hry…) a každý si našel v tom to své.
Poslední odpoledne tábora jsem strávili
společně s rodiči na slavnostním
zakončení, kde děti představily shrnutí
jednotlivých dní. Navzájem jsme se
mohli sdílet a prohlubovat vztahy. 

Nechyběl ani doprovodný program (vystoupení skupiny ElRoi, skákací
hrad, občerstvení, vodní pěna…). Děkuji ze srdce všem, kteří nás podporují
modlitebně, finančně, ale i ochotou věnovat svůj čas našim nejmenším aby
tyto děti budovat svůj vztah s Pánem Ježíšem. Těším se na shledání s Vámi v
roce 2024 na příměstském táboře pod názvem „Jak to bylo kdysi“ (aneb život
našich babiček a dědečků). 

Anna Pinkavová



Team našich mládežníků v létě 2023 vyjel do Čech uspořádat evangelizační
pobyt pro tamní děti. Je to nová evangelizační iniciativa našich mladých. 
V termínu 10 – 14. 7. 2023 se tedy z Boží milosti mohl uskutečnit křesťanský
misijní příměstský tábor na téma – Olympiáda. “Vyjeli jsme jako
sedmičlenný tým z bystřické mládeže. Pobyt s námi organizovali čtyři lidé
tamního sboru tzn. – Křesťanské sdružení Immanuel (pastor Daniel
Haslinger).” Celý tábor byl v areálu místního sboru v Hrádku u Rokycan,
odkud také přicházely místní děti
 v počtu 12 dětí. Cílem této služby
 bylo a je šířit Boží království 
mezi dětmi a jejich rodiči, a to
 i tam, kde je víra v Krista tabu 
nebo odmítaná. 

-   18   -

9.3.4. Misijní tábor pro děti v Čechách



“Maminky” je skupina mladých žen s dětmi předškolního věku. Vedoucím
od září roku 2023 je Sylva Pietrosová. Jsme vděční sestře Miriam Moravkové
za její předchozí věrnou službu ve vedení a organizaci setkání maminek. 

Celkem je nás 12 maminek. Průměrně se nás schází 8 - 10. Setkáváme se ve
čtvrtky na Kanaánu v místnosti pro maminky s dětmi. Tým nemáme, ale do
programu se zapojují všechny členky (program pro děti, občerstvení,
zamyšlení). Nově máme elektronický online rozpis, kde si rozdělíme, kdo
má co na starost. Setkáváme se, abychom se mohly sdílet, poznávat Boží
slovo, a společně hledáme a učíme se způsob výchovy založený na biblických
principech. Diskuze je založena na sdílení toho, co nás daný týden oslovilo
při čtení Bible nebo co jsme prožily. Cílem našich setkání je vzájemně se
povzbuzovat v cestě za Pánem, učit se Boží moudrosti při výchově a
předávat víru našim dětem.

Sylvie Pietroszová

-   19   -

9.4. Maminky s nejmenšími dětmi

V roce 2024 bychom rádi uspořádali podobný pobyt pro tamní děti v
termínu 12 – 16.8. Hledáme 10 nebo více modlitebníků, kteří by se za nás v
této službě postavili a dlouhodobě nás podporovali na modlitbách.

David Klus



Odloučené pracoviště Církevní ZŠ a MŠ v Bystřici funguje druhým rokem,
ředitelkou CZŠ a MŠ je Mgr. Monika Guńková, vedoucí učitelkou CMŠ
Bystřice Ing. Bc. Marcela Ruszová. Ve školním roce 2023/2024 mateřskou
školu navštěvuje 24 dětí, 16 dívek a 8 chlapců. V CMŠ se vzdělávají 4
dvouleté děti, 14 dětí ve věku 3–4 roky, 4 pětileté děti a 2 děti mají povinné
předškolní vzdělávání, z toho je 1 dítě s odkladem školní docházky a 1 se
speciálními vzdělávacími potřebami. O děti pečují 2 učitelky, které se
střídají v ranních a odpoledních směnách, 1 asistentka pedagoga a 1 provozní
pracovnice. Pravidelně CMŠ navštěvují pastoři našeho sboru s biblickými
lekcemi. Každý čtvrtek probíhá výuka anglického jazyka s rodilým mluvčím.
Děti se účastní besed se zajímavými lidmi, vzdělávacích programů v místní
knihovně, akcí pořádaných DDM, navštěvují divadelní představení a
výstavy. Jsme vděčné našemu Pánu, že CMŠ má naplněnou kapacitu, za
perfektní spolupráci s rodiči i prarodiči, za možnost vzdělávat a vychovávat
děti také z nevěřících rodin, a za další nové herní prvky na naší školní
zahradě. 

Marcela Ruszová

 -  20  -

9.5. Církevní mateřská škola Bystřice



-   21   -

9.6. Výuka náboženství ve školách
Každé dítě potřebuje Krista více než cokoli jiného. To je důvod, proč
chceme s Boží pomocí vést děti na našich hodinách evangelického
náboženství k pravdě, že pouze v Ježíši máme naplnění života a odpuštění
hříchu. Výuka probíhá na školách: ZŠ Bystřice, PSP Bystrzyca, ZŠ
Vendryně, PSP Wędrynia, ZŠ Nýdek a ZŠ Košařiska. Celkem se hodin
náboženství v rámci našeho Bystřického sboru účastní 54 dětí. V odstavcích
níže se dočtete o školním roce 2023/2024. Jsme vděční za skvělé vztahy a
komunikaci s vedením všech škol. 

Nauka religii w PSP Bystrzyca i PSP Wędrynia

Lekcje w Bystrzycy i we Wędryni prowadzą: diakon Bolesław Taska i
wikariusz David Kotas. W tym roku szkolnym koncentrujemy się na
zrozumienie Bożego zakonu i ewangelii i na 10 przykazań Bożych. 
W Bystrzycy w ramach polskiej szkoły podstawowej uczęszcza na lekcje
religii 16 dzieci (1 - 5 klasa, rok szkolny 2023/2024). Więcej niż połowa z nich
są dzieci z rodzin, które na razie nie biorą udziału w życiu zboru. Przez
dobre relacje z dziećmi chcemy budować mosty także w kierunki ich rodzin
i zapraszać rodziców dzieci do zboru. Lekcje odbywają się w piątki o godz.
13.00. 

W PSP Wędrynia chodzi na lekcje religii ewangelickiej grupka 11 dzieci.
Spotkania odbywają się w poniedziałki od godz 13.50. W nowym szkolnym
roku dołączyła do nas grupa 6 pierwszoklasistów, którzy rozszerzyli naszą
grupę. 

Dzieci w obu tych szkołach są grzeczne i kochane, chociaż dosyć żywe i
aktywne, czasami nawet hałaśliwe, są jednak bardzo zainteresowane
historiami biblijnymi, które omawiamy na lekcjach. Dzieci również lubią
śpiewać pieśni i brać udział w konkursach. 
Bolesław Taska



-   22   -



-   23   -

Výuka náboženství na ZŠ v Košařiskách
Výuku náboženství na ZŠ v Košařiskách vede katechetka s. Ivona
Szkanderová. Hodiny náboženství se konají v pondělí ve 14.00 v areálu školy.
Setkání se účastní 9 dětí. 

Výuka náboženství na ZŠ v Nýdku
Každý pátek od 13:00 do 13:45 se v jedné učebně na ZŠ v Nýdku schází 9 dětí.
Většina dětí, které navštěvují hodiny evangelického náboženství, pochází z
věřících rodin. Na našich setkáním se vypráví příběhy z Božího slova a
každou lekci prolíná konkrétní ústřední biblická pravda. Cílem vyučování
je, aby děti biblickou pravdu aplikovaly ve svých životech, aby jejich víra a
vztah s Ježíšem byl zjevný, když se setkávají se svými kamarády. Mou touhou
je, aby během našich sekání děti více poznávaly, milovaly a poslouchaly
Krista. Jsem Bohu vděčná, že máme stále “otevřené dveře” do škol. Je to Boží
milost.

Výuka náboženství na ZŠ ve Vendryni
V roce 2023 jsme nově začali výuku na ZŠ ve Vendryni. Výuka náboženství
zde probíhá každou středu ve dvou skupinách: od 13:00 do 13:45 a druhá
skupina: od 13:45 do 14:30. Na hodiny náboženství zde přichází celkem 9 dětí. 
Svědectví katechetky Karin Roikové: „Ve Vendryňské ZŠ výuka
evangelického náboženství nějakou dobu neprobíhala. Koncem června jsme
s pastorem Bolkem Taskou navštívili ředitelku školy s dotazem, zda by na
této škole mohla probíhat křesťanská výuka. Paní ředitelka byla vstřícná,
měla však podmínku, že kroužku se musí účastnit minimálně pět žáků.
Zdálo se, že tento nízký počet nebude problém. Opak byl pravdou. Na
začátku školního roku jsem osobně navštívila každou třídu z prvního stupně
a dětem jsem rozdala pozvánky. Požadovaný počet děti nebyl naplněn.
Začátkem října jsem se chystala navštívit paní ředitelku. 



Konfirmační příprava pod vedením pastora Boleslava Tasky a vikáře Davida
Kotase ročníku 2023-24 je výjimečná, protože vyučování probíhá společně s
dorostem, který si tím opakuje základy naší víry. Pravidelná setkání jsou v
pátek od 16h, kdy s konfirmandy probíhá opakování a od 17h kontynuuje s
dorostem, kde je vyučování pro všechny. Celkový počet konfirmandů je 18. 
Největší výzvou a zároveň cílem je začlenění konfirmandů do rodiny našeho
dorostu. Tento cíl se nám z pozorování daří naplňovat. Tento závěr
vyvozujeme ze zapojení konfirmandů do diskuzí, společných aktivit i vedení
samotných dorostů.

Toužíme, aby se dal Bůh poznat všem našim konfirmandům a zapálil touhu
do služby a touhy poznávání Jeho samotného. Prosíme o modlitby za
každého z nich. 

David Kotas

-   24   -

Chtěla jsem ji oznámit, že na evangelické náboženství nechodí požadovaný
počet žáků. V den, kdy jsem jela vyučovat, jsem ještě cestou přemýšlela, zda
mám paní ředitelce sdělit tuto smutnou informací před nebo po vyučování.
Nakonec jsem šla do ředitelny až po vyučování, a to zcela s jinou zprávou.
Na hodinu totiž přišly děvčata z druhého stupně. Toho dne bylo rázem ve
třídě devět dívek. Od té doby se pravidelně účastní setkání. Jedním slovem -
zázrak. S děvčaty se setkávám Modlím se, aby vliv Božího slova proměňoval
životy těchto dívek.“

Karin Roiková

9.7. Konfirmační příprava



Tuto složku vedou Jakub Klus a Zuzanna Pietroszová společně s týmem
dalších 6 dobrovolníků: David Klus, Gabriela Pietroszová, Daniela
Szmeková, Matouš Niemiec, Dorota Kaleta a Štěpán Navrátík. Celkový
počet dorostenců včetně konfirmandů je 28, ale průměrně se setkání
zúčastní 22. Setkáváme se každý pátek od 17h v klubovně pod školkou,
přičemž během roku máme i jiné akce jako např. zimní víkendovku, letní
pobyt, jednodenní cyklodor, aj. 

Cílem dorostu je seznamovat mladé lidi s Božími pravdami a základy víry,
povzbuzovat je na cestě za Pánem a být tady prostě pro ně. Klíčovou
změnou v minulém roce pro nás bylo zakomponování konfirmace do
dorostu, kdy se nejen změnil den setkávání ze soboty na pátek, ale také
přibylo 17 mladých konfirmandů. Jsme za ně Pánu moc vděční a je pro nás
výzvou i modlitebním námětem, aby se konfirmandé u nás cítili dobře a
chodili na dorost i po skončení konfirmační přípravy.

Jakub Klus a Zuzana Pietroszová

-   25   -

9.8. dorost



Mládež je setkání mladých ve věku 17 - zhruba 26 let. Za minulý rok
proběhlo v naši mládeži mnoho dobrých změn, za což vděčíme pastorům a
starším, ale hlavně Pánu Bohu. Největší změnu bych pojmenoval “stabilizace
týmu”. Mládežový team se nyní schází pravidelně jednou v měsíci. V týmu je
kromě vedoucího dalších 6 lidí. Členové týmu: Ondřej Pietrosz, Michael
Klus, David Szmek, Andrea Kotas, Miriam Temelová a Karin Krutsche.
“Opiekunem” mládeže je bratr Jiří Niemiec. Aktuálně je vedoucím mládeže
Christian Krutsche.: “Jsem vděčný za iniciativu a pomoc týmu a také všech
mládežovců při organizaci různých našich akcí, je to velké požehnání.”

Průměrně se nás každou sobotu v 18.00 schází okolo 15 osob. Aktivních
členů je 24. Všech členů mládeže je 32. Setkáváme se v sálu na faře, v
klubovně pod mateřskou školou nebo v budově Kanaan. Mimo termíny
Revivalu se také setkáváme na modlitby a to v pátky v 20.00.

Další vítanou změnou za minulý rok 2023 byl přechod dorostenců na žňové
večernici a úprava stávajících “pravidel” k přechodu - (kdy každý mladý
člověk je zván na mládež od svých 17 let respektive od zahájení 3. ročníku
střední školy, což je vlastně rok pro “přechod a začlenění”. Před zahájením 4.
ročníku studia střední školy mladí definitivně odchází z dorostu na mládež.)
Mezi hlavní cíle setkání mládeže patří: navzájem se povzbuzovat ve víře v
Krista, navzájem se učit milovat a budovat vztahy jako sourozenci v Kristu,
hledat a najít své obdarování pro svou službu Pánu, a zapojit se zodpovědně
do konkrétní služby pro Pána. Mládež chce být komunitou, která své členy
podporuje a povzbuzuje k praktickému následování Krista a v konkrétní
službě pro Něj. 

Jsem Pánu moc vděčný za naše společenství. Budeme moc vděční za
modlitby sborovníku, uvědomujeme si, že je moc potřebujeme.

Christian Krutsche

-   26   -

9.9. mládež



Starší mládež se schází většinou 2x měsíčně v soboty. Setkání bývají “na
střídačku” jednou měsíčně "klasická" mládež na Kanánu a podruhé v měsíci
výšlap nebo jiná "volnější" aktivita. Čili starší mládež se setkává jednou za 2
týdny. Vedoucím této skupiny je Petr Kaleta. Tým nemáme. Členskou
základnu tvoří 15 osob. Schází se zde pravidelně průměrně 6 - 10 mladých.
Cílem setkání je povzbuzovat se ve víře, studovat Bibli, chválit Pána
písněmi, prožívat společný čas u rozhovorů a v přírodě. Jsme vděční za
pravidelné setkávání a první společně prožitý Silvestr v roce 2023. Cílem do
budoucna je snaha rozdělit odpovědnost mezi více lidí a časem najít nového
vedoucího. 

Petr Kaleta

-   27   -

9.10. starší mládež



„Nýdecký revival“ jsou setkání zaměřená na evangelizaci a vždy obsahují také
chvíli písní a uctívání. Hlavním cílem setkání je srozumitelně a jednoduše
předat evangelium s výzvou k přijetí Pána Ježíše Krista. Revivaly se konají
jednou měsíčně podle rozpisu - určený pátek v měsíci v 18:00. Organizační a
technickou stránku zajišťuje bratr Tomáš Rusz. Slovem slouží pastor B.
Taska případně pozvaní hosté. Do služby jsou zapojeni mladí z dorostu a
mládeže. Na setkání přichází přibližně 30-60 účastníků (někdy i více) od
mladých po starší. Máme radost, že přicházejí také i pozvaní nevěřící přátelé
a známí. Chceme prosit o modlitby za vedení Duchem svatým a aby Pán
Bůh oslovoval lidi, kteří přijdou. 

Boleslav Taska

 -   28  - 

9.11. Nýdecký Revival



Naše setkání mladých manželských párů a rodin s dětmi se konala
pravidelně každou druhou sobotu v měsíci od 15:30. Vedoucími jsou Stasio a
Debra Chlebkovi. Scházíme se v počtu 7 - 15 manželských párů a ve vedení
jednotlivých manželských a pohoštění se střídáme. Těchto setkání se účastní
také snoubenci, kteří se připravují na sňatek, a jsou zde zváni také rodiče,
kteří se připravují na křest svého dítěte. Během roku jsme se zaměřili na sérii
„Máš problém?", kde jsme se věnovali tématům jako hádky a konflikty,
stěžování si nebo odpuštění. Rozliční hosté často doplnili slova o svá
svědectví a to umožňovalo následnou diskuzi a sdílení se o našich vlastních
zkušenostech.

Mimo tuto sérii jsme měli letní grilovačku, kterou jsme vstoupili společně
do období prázdnin a také jsme navštívili i celocírkevní setkání manželských
párů, která posílily i vztahy s rodinami mimo náš sbor. Významným
milníkem roku byl letní pobyt rodin na Oáze v Písku na téma "Otevři", pod
vedením týmu rodiny Hotů a Szmeků. Díky obětavé práci holek z dorostu a
mládeže, kterou organizovala Miri Temelová jsme mohli rodičům nabídnout
kvalitní hlídání během programu.

Stanislav Chlebek

-   29   -

9.12. Setkání rodin a mladších
manželských párů



-   30   -

9.13. Setkání manželských párů

Skupinu "C" - neboli manželské páry vede Karel Mrózek s manželkou
Květkou. Potenciálně by členem mohl být každý manželský pár ve sboru, a
především ti, kteří již věkově nezapadají do předchozí skupiny a mají
odrostlé děti. Setkání se účastní průměrně 14 lidí. Setkáváme se jednou za
měsíc na Kanaánu, kromě období prázdnin a prosince. Cílem setkání je
probrat nějaké téma formou “výklad + diskuse”. Témata jsou konkrétní a
diskuse často dosti otevřená. To může být,, dle mého soudu, příčinou menší
účasti. Cílem a plánem celé práce je hlubší poznání našeho Pána a z toho
plynoucí podněty pro náš křesťanský život.

Karol Mrózek

9.14. fotbalová skupinka

Setkání “Fotbalové skupinky” probíhá vždy po domluvě v období, kdy ve
světě probíhají zajímavé fotbalové zápasy. Schází se v počtu 3-7 mužů v
klubovně pod CMŠ, kde společně při sledování fotbalového utkání budují
své vzájemné vztahy sdílením, předáváním zkušeností a také diskuzemi nad
Božím slovem, dogmatikou, historií nebo apologetikou. Cílem této skupinky
je posílit vzájemné přátelství mezi sebou a zvát muže, kteří zatím nejsou
úplně zapojeni do společenství. Skupinka je otevřená a může se zúčastnit
každý, kdo projeví zájem, a například kontaktuje vedoucího, kterým je
Radek Hota.

David Kotas



-   31   -

9.15. mužská skupinka

Setkání mužů probíhaly pravidelně každou druhou a čtvrtou středu v měsíci
od 18.00 v přízemí budovy Kanaán v počtu 8-12 účastníků. Změnou je, že se
teď scházíme v klubovně pod CMŠ Bystřice. Vedoucími mužské skupinky
jsou Daniel Szmek a Libor Ponek. Na setkáních jsme především studovali
Boží Slovo, a to listy ap. Pavla Římanům a 1. list Korintským. Jsme vděčni, že
v poslední době přibyli noví pravidelní účastníci, a rádi uvítáme mezi námi
další případné zájemce. Cílem našich setkání je sdílení u studia Bible a také
vzájemné obohacování tím, co prožíváme s našim Pánem Ježíšem Kristem.
Dne 1.4. jsme společně s bratry z FS Návsí prožili další turnaj ve stolním
tenisu ve Vendryni v počtu 14 účastníků. Na silvestra jsme tentokrát vyrazili
na „Zorómbek“, kdy jsme pak mohli prožít velmi požehnaný čas ztišení ve
stodole u Jaroslava Rusze a děkovat za rok 2023 na modlitbách. 

Daniel Szmek



-   32   -

9.16. Praca sióstr
“Tym zaś, który wyzwolił nas spod zniewalającego przekleństwa przepisów
Prawa religijnego – po to, byśmy żyli w wolności od grzechu – jest Chrystus!
Trwajcie więc w Nim i nie pozwalajcie nakładać sobie ponownie jarzma
niewoli.” List do Gal. 5, 1. Tym Słowem, podarowanym od Pana
rozpoczęłyśmy pierwsze spotkanie w tym roku. W sumie odbyło się 10
prawidłowych comiesięcznych spotkań, na które przychodzi przeciętnie 35
sióstr. Z naszymi gośćmi, których zapraszamy na nasze
spotkania,pozwiedzaliśmy różne kraje, takie jak Zambię, Ukrainę,
Tadżykistan oraz Izrael. Na jednym ze spotkań obejrzałyśmy też jeden film z
serii The Chosen pod tytułem: Ja Nim jestem. Ujmujące spotkanie Pana
Jezusa z samarytanką. W lipcu razem z seniorami naszego zboru
odwiedziliśmy ośrodek Diakonii Śląskiej Sarepta w Ligotce Kameralnej. 

W listopadzie odbyło się jak co roku przedświąteczne spotkanie, na którym
gościłyśmy chór żeński z Olbrachcic. W grudniu kochane siostry napiekły
ciastek i przygotowały 60 podarunków dla obywateli domów opieki w naszej
okolicy i najstarszych, czy samotnych członków naszej parafii. Chcę
serdecznie podziękować wszystkim siostrom za ich wkład do życia naszego
zboru a też serdecznie zaprosić dalsze siostry w każdy czwarty wtorek w
miesiącu o godz. 16.00 do sali zborowej na nasze spotkanie. 

Irena Cieślarowa

9.17. Křesťanské spol. a biblické hodiny
Základním posláním KS-SCH je působit v místním sboru a přinášet
duchovní oživení a povzbuzení k osobní zbožnosti, k růstu v posvěcení a
odevzdanosti Pánu Ježíši a z toho vyplývající službě druhým. K tomu slouží
kromě setkání jednotlivých skupin (dorost, mládež, manželská setkání a
skupinky) také biblické hodiny.



-   33   -

Ty probíhají v nedělní odpoledne v 16:00 ve farní budově. V roce 2023 jich
bylo celkem 27 – z toho 8 studijních, kde byly podrobně probírány listy
Tesalonickým, a 4 modlitbení v období prázdnin. 2x jsme navštívili v rámci
biblické hodiny jiné společenství – v Oldřichovicích a ve Smilovicích.
Památku založení našeho sboru jsme oslavili spolu s bratry a sestrami z
Třanovic. Kromě biblických hodin jsme prožili ještě svatodušní setkání a
žňovou večernici v Košařiskách a také Silvestrovský večer. Tato setkání jsou
dobrou příležitostí k tomu, abychom poznávali Pána Ježíše a jeho vůli pro
náš život skrze Boží slovo. Je tam ale také prostor pro sdílení, osobní
povzbuzování a modlitby. Proto chceme znovu povzbudit a pozvat všechny
členy našeho sboru k účasti.

Velký důraz klade KS-SCH také na evangelizaci a podporu misijní práce.
Kromě podpory různých táborů v období letních je to i s. Monika Hendrikcs
s manželem v Zambii a v roce 2023 i s. Olga na Ukrajině. Poprvé byl také
uspořádán večer koled ve Vendryni.

KS Bystřice má nyní 90 členů, vedoucím je br. K. Niemiec, zástupcem br. Sł.
Rusz. 7-členný výbor KS-SCH se setkal celkem 4krát. Zpravidla každé 2.
pondělí probíhá setkání pracovníků sboru spolu s pastory a presbytery.
Součástí je vždy biblické vyučování, modlitby a zprávy z jednotlivých oblastí
služby v našem sboru. 4x byla i zpověď a Večeře Páně. Vnímáme to jako
velmi přínosný čas, kdy můžeme spolu s presbytery plánovat a koordinovat
různé aktivity, které vedou ke společnému prospěchu a růstu naší duchovní
rodiny sboru. Našim společným cílem je živý sbor, kde si navzájem sloužíme
těmi dary, které každý z nás má, kde je vidět láska Pána Ježíše v našem
jednání a přemýšlení. A také je to místo, kde se rodí děti do Božího
království a ve všem je oslavován náš Pán Ježíš.        

Karel Niemiec



-   34   -

9.18. Pomoc Ukrajině 
18. ročník Pomoci Těšínského Slezska 
Koncem minulého roku proběhla v našem sboru potravinová sbírka pro lidí
postižené válkou na Ukrajině. Zapojili jsme se tím již tradičně do 18. ročníku
organizace Pomoc Těšínského Slezska (dále PTS), která pomoc dětem a
seniorům na Ukrajině poskytuje.

Potřeby byly vyspecifikované zvlášť pro seniory a zvlášť pro děti. S
probíhající válkou je však tato pomoc více směřována do neúplných rodin,
vdovám a sirotkům. Finanční dary slouží k zakoupení potravin, léků, na
lékařské zákroky a následnou dopravu potravin na východ Ukrajiny, kde je
naši ukrajinští spolupracovníci vozí přes 1 000 km dál na východ

Jak probíhala tato sbírka? V kuchyňce farní budovy KANAÁN bylo
shromážděno množství materiálu, a to jednak z našeho sboru a také z Polské
ZŠ ve Vendryni, kde to zorganizovala manželka našeho kurátora. Celkem: 28
plných krabic hraček, hygienických materiálů a trvanlivých potravin, k tomu
33 balení instantních polévek a sladkostí. To vše o celkové váze 540 kg.
Sbírka finančních prostředků poskytnutá soucitnými členy našeho
bystřického sboru čítala 96 500 Kč. Byla opravdu rekordní! Všechno to bylo
24. ledna 2024 odvezeno dobrovolníky PTS na Ukrajinu a ještě večer toho
dne předáno do humanitárního skladu sborů Evangelické církve baptistů v
Poljaně a Rodnikove Huti.

Moc děkujeme vám - dárcům, kteří jste takto pomohli strádajícím občanům
Ukrajiny!

Organizace Pomoc Těšínského Slezska podporovala v roce 2023 asi 200
uprchlíků, kteří jsou ubytovaní v církevním středisku v Rodnikove Huti
nebo v rodinách na Zakarpatské Ukrajině.

Velká část pomoci byla také distribuována místními dobrovolníky do oblasti
Donbasu.



-   35   -

PTS v roce 2023 uskutečnila celkem 10 humanitárních výjezdů na Ukrajinu.
Uplynuly již dva tragické roky brutální invaze ruských vojsk na Ukrajinu a o
krutých následcích pokračující války se dozvídáme denně z televize. Jako
křesťane máme pomáhat těm, kteří trpí
a hladoví. Díky Pánu Bohu, že náš bystřický sbor se do pomocí strádajícím na
Ukrajině zapojuje již mnoho let. Jak nám říká Bible: „Posílej svůj chléb, po čase
znovu jej najdeš.“ 

Adam Cieślar, člen rady PTS
Misijní výjezdy na Ukrajinu
V našem sboru je také několik osob, které jednorázově ale i pravidelně jezdí na
Ukrajinu sloužit tamním dětem. Klíčovou osobou je sestra Anna Ponková,
která 1 - 2 měsíčně dojíždí na Ukrajinu a slouží tam především dětem v rámci
pomoci duchovní, osobnostní, ale také praktické a materiální. Chceme za
Aničkou a za dalšími dobrovolníky stát jako sbor v modlitbách. 

Jako vedení sboru si nesmírně vážíme služby PTS a také jednotlivců, kteří
věnují svůj čas, srdce i množství financí lidem a dětem postižených chudobou,
hladem, ztrátou zázemí a válkou. Tito odvážní dobrovolníci tam přinášejí
nejen pomoc, ale živou naději a světlo našeho Pána Ježíše Krista. 



-   36   -

9.20. Sborový čtvrtletník Vitae

9.19. Modlitební skupinky 
V našem sboru se schází také množství menších modlitebních skupinek o
různém počtu členů 3 - 20. Víme zhruba o 11-ti takových skupinkách. V roce
2023 proběhlo setkání delegátů těchto skupinek. Podobné skupinky vznikají
někdy spontánně a to na základě osobních vztahů, přátelství a touhy bojovat
společně na modlitbách. Jsme vděční že náš sbor takto duchovně dýchá.
Pokud podobná skupinka vznikne, jsme jako vedení sboru vždy velmi
vděční, když se s námi tato skupinka podělí dobrou zprávou o své existenci,
proto abychom mohli být propojení a navzájem se povzbuzovat a
podporovat. Děkujeme Pánu za každého modlitebníka a modlitební
skupinku. 

Boleslav Taska

Naše služba spočívá ve vytváření kvartálního sborového periodika, které má
za cíl informovat o dění v našem sboru, povzbudit a oslovit všechny věkové
generace členů našeho sboru. Náš tým začal vznikat někdy od dubna 2023.
Začalo to studiem předchozích sborových zpravodajů, oslovováním lidí,
kteří by byli ochotni se do týmu zapojit a následnou tvorbou prvního čísla
čtvrtletníku. V současné době je součástí týmu: Beata Kantor, Karolína
Kotas, Blažena Niemcová, vedoucím týmu je Daniel Rusz a zástupkyní
Kamila Hota. Rádi bychom do našeho týmu přivítali také nové členy, takže
jsme stále otevřeni pro případné zájemce o tuto službu. Do následujícího
roku toužíme rozšířit obsah čtvrtletníku a zlepšit jeho propagaci.

Kamila Hota



Naše kavárna funguje od začátku prázdnin roku 2023 a mohli jsme ji
uspořádat dvacetkrát. Nejedná se o budovu, ale o skupinu dobrovolníků.
Tato služba kavárenského týmu dostala název “manna” podle pokrmu, který
dal Bůh svému lidu. Náš tým čítá 11 členů. Vedoucím celého týmu kavárny je
Lukáš Pietrosz. Jsme rádi, že jsme mohli mimo bohoslužby připravovat
kavárnu na křesťanských akcích jako je například Revival, Evangelický den,
Večer koled ve Vendryni či Resolved. Mimo to jsme mohli sloužit obci
Bystřice u příležitosti oslav 600 let. Smyslem a cílem kavárny je vytvořit
místo, čas a prostor, kde lidé po bohoslužbách nebo jiných shromážděních
zůstanou, sejdou se a mohou tvořit a budovat vztahy, které jsou pro
fungování našeho sboru klíčové. Chceme vytvářet rovněž prostor, kde po
shromáždění můžeme do příjemného a přátelského prostředí pozvat hosty
nebo duchovně hledající lidi. V budoucnu chceme vytvořit krásnou a
profesionálně vybavenou místnost pro kavárnu v budově Kanaán, která by
do budoucna mohla fungovat případně o víkendech pro návštěvníky z obce.
Vizí kavárny je rovněž v budoucnu vytvářet mosty mezi naším sborem a
spoluobčany v Bystřici. 

Lukáš Pietrosz

-   37   -

9.21. Kavárna “Manna coffee”



Dne 1.12.2023 se konal první "Vendryňský večer koled" pořádaný naším
sborem na OÚ ve Vendryni. Koncert s evangelizačním slovem zorganizovali
manželé Ondřej a Simona Pietroszovi ve spolupráci s Davidem Poledníkem
a jeho rodinou včetně dalších, kteří se různě podíleli na tuto službě.
Hudební část vytvořili hudebníci pod vedením Tomáše Samiece. Jedná se o
událost konanou 1x rok, kdy naším záměrem je v adventním čase zvěstovat
Boží evangelium lidem z našeho okolí. V roce 2024 bychom chtěli, dá-li Pán,
pokračovat a znovu uspořádat další Vendryňský večer koled.

-   38   -

9.22. Vendryňský večer koled

hudební složky sboru

9.23. Dětský sboreček D.E.CH
Dětský pěvecký sboreček D.E.Ch se schází každý pátek na Kanaáně od 16 do
17:30 hodin pod vedením Anny Pinkavové, Beaty Pietroszové a Daniely
Szmekové. Sboreček má 32 členů (21 holek, 11 kluků) ve věku 3-12 let. V roce
2023 jsme v rámci slavnostní bohoslužby oslavili 15. výročí od vzniku, kde
jsme si zazpívali s bývalými členy, ale také s rodiči. 



-   39   -

Jsme moc vděčné za rodiče i všechny ostatní, kteří s námi spolupracují na
vystoupeních. Vystupovali jsme na bohoslužbách v Bystřici, Nýdku, Hrádku,
ale také třeba na charitativní akci „Polévka na dlažbě“ v Třinci. Naším cílem
je prohlubování vztahu dětí k hudbě, zpěvu, ale hlavně společně chválit
našeho nebeského Otce skrze písně. Naše setkání jsou různorodá a děti se na
setkání těší, co je pro nás velkou radostí a naplněním. V roce 2024 bychom
chtěli navázat na spolupráci s instrumentálním doprovodem.

Anna Pinkavová

9.24. Hudební skupiny mladých

V našem sboru v roce 2023 působily také 4 hudební skupiny mladých, které
slouží písněmi na bohoslužbách a dalších setkáních. 
Dorostová skupina - vedoucí David Klus, 5 členů, nyní ji tvoří ve skutečnosti
již členové mládeže. 
Mládežová skupina - vedoucí Marek Rusz, 5 členů
Skupina ElRoi - (význam názvu: Bůh vidí, Gn 16,13), 6 členů, vedoucí
skupiny Kristýna Ruszová: “naše vize je sloužit v našem sboru, a také i v
okolních sborech a to na bohoslužbách, biblických hodinách, Revivalech,
večerech chval atd. Chceme přinášet nové a autorské písně, kterými bude
oslavován náš Pán Ježíš Kristus.” 
Skupina “Trio” - má nyní ve skutečnosti 5 zpěvaček. Jedná se o skupinu žen,
mladých maminek, které povětšinou nesou příjmení Pietroszová, a spolu
jako rodina pokrevní i duchovní touží svými hlasy a písněmi chválit našeho
Boha a vést náš sbor do společných písní a uctívání našeho Pána.



-   40   -

9.25. Smíšený pěvecký sbor

Smíšený pěvecký je hudebním tělesem, které slouží zpěvem zejména během
sborových setkání. Těleso tvoří přibližně 20 zpěváků, vede jej dirigentka
Usia Szymeczková a na klavír doprovází Aneta Ziętková. Zkoušky se konají
v pátky v 18:00. 

V uplynulém roce sbor sloužil také v rámci pěveckého sdružení ECHO,
které mělo několik výjimečných vystoupení, jako byl například koncert u
příležitosti oslav 100 let existence diakonátu Eben-Ezer v kostele Na Wyższej
Bramie v Cieszynie. Významné byly také adventní a vánoční koncerty na
několika místech.

V roce 2024 oslaví pěvecký sbor své 75 výročí a k této příležitosti bude
připraveno větší koncertní vystoupení na bohoslužbě v Bystřici. To je také
motivací k hledání nových zpěváků – sbor je otevřen pro každého, koho Pán
obdařil hlasem a kdo má chuť zapojit se do společné práce.

Bronislav Kantor



-   41  -

9.26. Orkiestra dęta

Rok 2023 rozpoczęliśmy w styczniu tradycyjnym noworocznym spotkaniem
z wiślańską orkiestrą misyjną, która tym razem zaprosiła nas do
ewangelickiego kościoła w Salmopolu, gdzie usłużyliśmy na nabożeństwie a
następnie do Centrum Misyjnego w Malince na wspólny wieczorek.

Oprócz planowanych 9 występów na nabożeństwach w Bystrzycy,
usługiwała nasza orkiestra przy tradycyjnej zielonoświątkowej "jajecznicy"
na Koszarzyskach oraz w czasie senioralnego nabożeństwa w Poniedziałek
Wielkanocny w Nawsiu. W naszej dechówce gra 14 muzyków, dyrygentem
jest od jej założenia br. Jerzy Rusz (już 45 lat). Dziękujemy naszemu Panu za
błogosławiony rok i zapraszamy młodszych muzycznie uzdolnionych do
naszej grupki. Spotykamy się co tydzień na próbach w sali zborowej.

Adam Cieślar

10. HOSPODAŘENÍ SBORU

 Další práce spojené s revitalizací fary (obložení schodů do 1. a 2. np.,
zábradlí do 2.np., v přízemí v chodbě šatní stěna a nástěnky, zámková
dlažba kolem fary).

1.

CMŠ – v suterénu byly zřízeny dvě klubovny (pro mládež a seniory)2.
Kostel – průzkumné práce spojené s chystanou generální rekonstrukcí
kostela, zhotovení studie popisující havarijní stav krovu střechy a věže
kostela.

3.

Úvahy o řešení areálu pod Kanaánem a areálu nádvoří kostela s
možností vybudování altánu v blízkosti fary.

4.



-   42  -

11. FINANČNÍ ZPRÁVA
Postupně se blíží konec financování církví státem. Jak je všeobecně známo,
stát si vyhradil tzv. přechodné období 15 let, kdy postupně snižuje příspěvek
církvím o 5 % ročně. Letošní rok je dvanáctým rokem tohoto přechodného
období. Za 5 let budeme jako sbor nuceni veškeré náklady pokrývat z
vlastních zdrojů. Jedná se především o mzdové náklady našich pracovníků,
které zaměstnáváme v našem sboru. Provozní náklady pokrýváme všechny
už nyní. Jedná se o to, že budeme nuceni neustále navyšovat naše příspěvky
na sbor, ať už formou sbírek nebo darů. I když obětavost našich sborovníků
je velká, pokud se dále nezvýší, do budoucna nebude dostačující.

Bible nás vyzývá k obětavosti a to obětavosti i ve finančních záležitostech a
kdybychom všichni dávali desátky, nebyl by žádný finanční problém.
Nejsme na to zvykli a tak vedení církve nás vyzvalo k příspěvkům alespoň ve
výši 5% z celkových příjmů za rok. Co by to znamenalo pro náš sbor?
Zkusme si to spočítat.

Náš sbor čítá 573 členů. Kdybychom počítali jenom z 250 vydělečnými členy
s průměrným platem 25 000,- Kč měsíčně, tak při štědrosti 5% těchto 250
osob bychom dosáhli částky 3 750 000,- Kč. K tomu kdybychom přičetli 100
důchodců s průměrným důchodem 15 000,- Kč, tak máme dalších 900 000,-
Kč. To by bohatě stačilo k financování nejen provozních nákladů, ale i
dalších nákladů spojených s opravami, rekonstrukcemi, misijními aktivitami
atd. Co si myslíme o těch 5 procentech? Je to málo? Je to moc?

Nyní názorně: pokud má tedy člen sboru měsíční plat 25.000Kč, ročně to je
příjem celkem 300 000 Kč, 5% z této částky obnáší 15.000 Kč. To je tedy dar
na sbor za rok na člena, který doporučuje ústředí naší církve. Tuto částku
může člověk darovat jednorázově nebo také měsíčně ve formě příkazu k
úhradě, v tomto případě ve výši 1250 Kč/měsíc. 

Bronislav Kostka



-   43  -

Děkujeme!
Jsme plní vděčnosti a naděje. Náš sbor je více než štědrý a je třeba říci, že
štědrost v našem sboru rok od roku roste. Pán stále přidává další ochotné
dárce, kteří pravidelně přispívají na službu v našem sboru ať už v rámci ofěr
v kostele, dary v kanceláři, nebo převodem daru na účet sboru. Když bude
tento růst štědrosti dlouhodobý, zvládneme odluku církve od státu a náš
sbor se stane finančně samoudržitelný, respektive nezávislý na státních
příspěvcích. 

Dary a částky, které věnují někteří z nás pro Pána na službu v tomto sboru,
jsou vysoké. My jako vedení našeho sboru děkujeme za každé srdce
ochotného dárce. Vaše štědrost je znamením toho, že víra našich sborovníků
není pouze na rtech, ale že ji umíme a chceme také vyjadřovat tím, že
investujeme čas i peníze do Božího království v rámci služby v místě, na
které nás Pán postavil a do služby, kterou nám zde Pán svěřil. Přejeme ať náš
Pán mnohonásobně svým požehnáním vynahradí Vaši štědrost! Současně
žasneme nad postojem mnohých dárců, kteří své dary Pánu nedávají z
myšlenkou, že se jim to vrátí, ale činí tak nezištně, protože jejich štědrost
pramení z vděčnosti za to, co již od našeho Pána Boha přijali - z vděčnosti za
spasení, milost, život, duchovní i pozemské dary, a také za dar našeho
duchovní společenství v našem bystřickém sboru. Děkujeme Pánu za Vás!

Boleslav Taska



-   44  -

11.1. Náklady a Výnosy našeho sboru

Náklady:
Materiální náklady 467 724 kč
Energie                     489 082 kč
Opravy                      111 611 kč
Mzdy                        105 600 kč
Odpisy                      741 621 kč
Odvody                  1 050 695 kč
Ostatní                     455 767 kč

Celkem:               3 422 100 kč 

Výnosy:
Nájmy                               348 000 kč
Tržby                                124 805 kč
Dary                                1 583 956 kč
Sbírky                               415 367 kč
Příspěvek LECAV          143 777 kč
Ostatní příspěvky           424 646
Odpisy kryté z dotace    353 068 kč
Ostatní výnosy                 28 481 kč

Celkem:                         3 422 100 kč

11.2. Stavy peněžních prostředků farního
sboru SCEAV v Bystřici

Stav v pokladnách v Kč        k 1.1.2023                      k 31.12.2023
Hlavní pokladna                    46 344,-                          60 120,-
Pokladna sester                      34 075,-                          43 212,-
Pokladna ned. besídek          37 332,-                           34 637,-
Pokladna dět. tábora              6 691,-                                929,-
V pokladnách celkem          124 442,-                        138 898,-

Stav na běžných účtech v Kč
Účet KB                              1 774 810,54                  5 575 064,19
Spořící účet                        2 000 000,-                   2 000 000,-
Na účtech celkem              3 774 810,54                 7 575 064,19

Celkem                               3 899 252,54,-               7 713 962,19



-   45   -

                                              k 1.1.2023                        k 31.12.2023
Pohledávky celkem              137 027,-                            268 418,-
Závazky celkem                 2 992 528,20,-                   3 191 312,20,-

 Z toho                                   925 920,- odvody          1 050 695,-

                                             1 783 367,20 JW AGRO 1 783 367,20 

Celkem včetně pohledávek a závazků 1 043 751,34 Kč 4 791 066,99
V Bystřici dne 8.3.2024

Zpracoval: Ing. Bronislav Kostka



-   46  -

12. závěr
Při sestavování této sborové zprávy mne zaplavila vlna vděčnosti. Znovu jsem
si uvědomil rozsah služby v našem sboru, zahlédl jsem úsilí, snahu a lásku s
jakou sloužíte našemu Pánu. Uvědomil jsem si křehkost a vzácnost hlubokých
a dobrých vztahů v našem sboru. Došlo mi kolik odevzdaných a věrných
služebníků Pán postavil do našeho společenství. Pocítil jsem radost z lásky a
přijetí, které prožíváme, když jsem uprostřed kruhu duchovní rodiny našeho
sboru. Musím se přiznat, že když se modlím k našemu Pánu ohledně našeho
sboru, tak mnohem častěji než prosby vychází v poslední době z mých úst
spíše slova vděčnosti. Jsem vděčný za každého jednoho z vás, za vaše tváře,
srdce, milé rozhovory, upřímnou víru, vzájemnou náklonnost a lásku, za
touhu následovat Pána a být mu věrní a za Vaši touhu sloužit Pánu a
přispívat svým dílem do Božího království, jak komu bylo dáno. V listu
Filipským 4:6 nás Pán skrze slova apoštola vyzývá “O nic nemějte starost, ale
za všechno se modlete. O své potřeby proste s vděčností Boha“. Když se
přimlouvám a prosím Pána v záležitostech našeho sboru, nemusím nuceně
přemýšlet o tom, za co děkovat, ale z mého srdce proudí slova vděčnosti také
vůči Němu za náš sbor, za dílo, které On sám mezi námi koná, za Jeho milost,
za duchovní dary, které štědře mezi nás rozdal, za nové tváře a rodiny, které
přivádi mezi nás, a ještě více za tváře a srdce těch, kteří tvoří jádro našeho
sboru - za Vás! Ano, jsou zde také mnohé problémy, těžkosti a zkoušky, ale …
v tom všem ale skvěle vítězíme skrze Toho, který nás miluje!(Ř 8:37) Naše
vize, cíl a cesta do příštích dnů je sám Pán Ježíš Kristus, který má moc
zachránit nás před pádem a dovést vás do své slávy neposkvrněné a šťastné.

Boleslav Taska


